
CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /6

ANO  I I ARAGUATINS,  TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  469

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO /061-2026/PREF 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
COMUNICADO/FME[FF5] 3

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
PORTARIA /001-2026/FMAS 4

RESOLUÇÃO /001-2026/FMAS 5

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

 

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 4692026770

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02



EDIÇÃO  N˚  469 TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  2/6

CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /6

AVISO DE LICITAÇÃO
A  Prefeitura  Municipal  de  Araguatins,  CNPJ/MF  sob  nº  11.406.326/0001-30,  comunica  aos
interessados  que  realizará  no  dia  26/01/2026,  às  08:00hs  (horário  de  Brasília),  licitação  na
modalidade Pregão Eletrônico nº PE/2025.61-PMA, tipo menor preço por Item, Objeto: registro de
preços para aquisição de materiais asfálticos destinados à execução de serviços de restauração,
manutenção e pavimentação de vias urbanas no Município de Araguatins/TO. Maiores informações
s e  e n c o n t r a m  à  d i s p o s i ç ã o  n o  p o r t a l  d a  t r a n s p a r ê n c i a  n o  l i n k ;
https://www.araguatins.to.gov.br/portaldatransparencia/ no sistema https://bnc.org.br/ no PNCP e no
endereço acima citado, durante horário de expediente das 07:30 as 13:30. Araguatins, 13 de janeiro
de 2026. Railda de Sousa Santos – Agente de Contratação/Pregoeira.

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-147c71-13012026111942

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02



EDIÇÃO  N˚  469 TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  3/6

CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  3 /6

COMUNICADO OFICIAL
ELEIÇÃO DO SINSEA TRANSCORRE COM TRANQUILIDADE E CONFIRMA VITÓRIA DA 
CHAPA “COMPROMISSO E FUTURO”

A Comissão Eleitoral do SINSEA comunica que a Eleição para a Diretoria e o Conselho Fiscal, 
realizada no dia 09 de janeiro de 2026, ocorreu de forma on-line e presencial, garantindo ampla 
participação dos filiados e filiadas, com transparência, segurança e organização em todo o 
processo eleitoral.

A votação on-line foi realizada por meio da plataforma Google Forms, no período das 8h às 17h. 
A votação presencial e a apuração dos votos presenciais ocorreram na sede do Sindicato 
SINSEA, sob acompanhamento da Comissão Eleitoral.

Todo o processo eleitoral transcorreu sem intercorrências, do início ao fim, assegurando o sigilo 
do voto, a lisura do pleito e a confiabilidade dos resultados. A apuração dos votos on-line ocorreu 
de forma automática pela plataforma digital, e os votos presenciais foram contabilizados conforme 
as normas estabelecidas no processo eleitoral.

Houve inscrição de chapa única, denominada “Compromisso e Futuro”, que obteve expressiva 
aprovação da categoria, sendo declarada chapa vencedora ao final da apuração geral dos 
votos.

A Comissão Eleitoral agradece a participação dos filiados e reforça que o resultado fortalece a 
democracia sindical e a confiança da categoria na proposta apresentada.

Comissão Eleitoral do SINSEA

Assinatura:                                                                 

      SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02



EDIÇÃO  N˚  469 TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  4/6

CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  4 /6

PORTARIA SEDESH Nº 001/2026
Araguatins, 13 de janeiro de 2026.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA HABITAÇÃO, no uso de
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 101 da Lei Orgânica Municipal;
Considerando o disposto nos artigos 29 e 30 da Constituição Federal;
RESOLVE:
Art. 1º - Desvincular o Servidor Mayellington Rodrigues Monteiro, Contratado como Assistente
Administrativo,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  e  da  Habitação  de
Araguatins/TO, matrícula nº 4830148, CPF nº ***.***.592-60, a pedido, da responsabilidade para
acessar  as  funcionalidades  do  Sistema SICAP-LCO junto  ao  Tribunal  de  Contas  do  Estado  do
Tocantins.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo aos seus efeitos no dia
13 de janeiro de 2026.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DA HABITAÇÃO DE
ARAGUATINS, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de janeiro de 2026.

Ivonete Monteiro da Silva
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e da Habitação

Decreto nº 001/2025

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-e10255-13012026123555

      SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  FMAS          

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02



EDIÇÃO  N˚  469 TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  5/6

CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  5 /6

RESOLUÇÃO CMAS Nº 01, DE 13 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a aprovação da Prestação de contas do Fundo Municipal de Assistência Social
referente ao mês de SETEMBRO de 2025.
O Conselho Municipal de Assistência Social de Araguatins – CMAS, no uso de suas atribuições
legais conferida na Lei Municipal nº 1.030/2011, e,

RESOLVE:

Art. 1° – Aprovar a Prestação de contas do Fundo Municipal de Assistência Social referente
ao mês de setembro de 2025.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Elizângela Pereira Assunção
Presidente do CMAS

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-9cdb1e-13012026180036

      SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL  -  FMAS          

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02



EDIÇÃO  N˚  469 TERÇA,  13  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  6/6

CÓDIGO  4692026770 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  6 /6

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS – TO
Setor responsável pela publicação e assinatura digital

Secretaria Municipal de Administração
Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS
NESTE D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Araguatins dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de sua
página oficial.

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/01/2026 18:02

http://www.tcpdf.org

		2026-01-13T18:02:08-0300




